УИД: 91RS0009-01-2019-001579-30

Дело № 1 – 181/2019 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17.07.2019 года 

<

адрес>

Евпаторийский городской суд Республики Крым в составе: 

председательствующего – судьи Дудник А.С.

при секретаре – Тихолаз А. В.

с участием государственного обвинителя – Бейтулаева А. С.

потерпевшего - Потерпевший №7

подсудимых – ФИО1, ФИО5, ФИО10 А.

защитников – ФИО6, ФИО7, ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Солиева Соли Амриевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего : 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> образование 

<

данные изъяты>, не работающего, невоеннообязанного, не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, проживающего : Республика крым, 

<

...> – Елу, 26, гражданина 

<

данные изъяты> образование 

<

данные изъяты>, не работающего, невоеннообязанного, не судимого, 

п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного : 

<

адрес>, проживающего : 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование средне – 

<

данные изъяты> не работающего, военнообязанного, не судимого,

п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а, б» ч. 2 ст. 158, УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, ФИО5, ФИО10 совершили кражи, т. е. тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

В период времени с 02 часов по 05 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно с ФИО10, имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору группой лиц, находясь около домовладения № по 

<

адрес>, при помощи баллонного ключа, демонтировали с автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, № регион, переднее левое колесо марки 

<

данные изъяты> стоимостью 1500 рублей, два задних колеса марки 

<

данные изъяты> стоимостью 1500 рублей каждое, общей стоимостью 3000 рублей. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, через незапертую дверь автомобиля марки 

<

данные изъяты> проникли в салон автомобиля, откуда тайно похитили автомобильную магнитолу марки 

<

данные изъяты> стоимостью 3200 рублей, а также автомобильную аккумуляторную батарею марки 

<

данные изъяты> стоимостью 2500 рублей, причинив Потерпевший №10 материальный ущерб на сумму 10200 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО1 совместно с ФИО10 имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору группой лиц, находясь напротив домовладения № а\13 по 

<

адрес>, Республики Крым тайно похитили из автомобиля марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № из багажного отделения, принадлежащие Потерпевший №6 компрессор для накачки шин стоимостью 3000 рублей, знак аварийной остановки стоимостью 350 рублей, буксировочный трос стоимостью 500 рублей, запасное колесо стоимостью 3000 рублей, домкрат черного цвета стоимостью 1500 рублей, набор водительского инструмента, в который входило: (ключ гаечный, монтажная монтировка, заводная ручка), стоимость указанного набора составляет 2000 рублей, также в салоне автомобиле находилась автомобильная магнитола марки «пионер» стоимостью 3000 рублей, акустические динамики в количестве 2 штук, стоимостью 800 рублей, детское автокресло коричневого цвета стоимостью 3500 рублей, аккумуляторная батарея стоимостью 4000 рублей, всего имущества на общую сумму 21650 рублей. Далее, реализуя задуманное, ФИО3, надавив на форточку автомобиля, открыв дверь, проник внутрь автомобиля, завел двигатель, и уехал на нем, таким образом похитив вышеуказанный автомобиль марки № регистрационный знак №, стоимостью 60000 рублей, причинив значительный имущественный ущерб Потерпевший №6 на сумму 81 650 рублей. 

В период времени с 03 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по 05 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно с ФИО10, ФИО5, имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору группой лиц, находясь на территории автомобильной мойки «Мой сам», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Республики Крым, где ФИО10, ФИО5, остались на территории прилегающей автомобильной мойке, с целью предупреждения ФИО1 об обнаружении их противоправных действий иными лицами, а ФИО1, с помощью находившейся при нем отвертки, повредил дверцы металлического ящика купюроприемника, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 4600 рублей, принадлежащие ООО 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО1 совместно с ФИО10 и ФИО5 имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору группой лиц, находясь у металлического контейнера, используемого в качестве хранилища, находившегося вблизи пляжа «Сокол» а также пансионата «Черноморец» расположенного по 

<

адрес>, где ФИО10 остался на территории прилегающей к контейнеру с целью предупреждения об обнаружении противоправных действий иными лицами, ФИО1, снял навесной замок запирающий двери контейнера, затем совместно с ФИО5, незаконно проникли в контейнер, используемый в качестве хранилища, откуда тайно похитили виброплиту марки № стоимостью 27796 рублей 61 копейки, генератор стоимостью 18000 рублей, затем ФИО10 совместно с ФИО5 и ФИО1 перенесли похищенное имущество в багажное отделение автомобиля, принадлежащем ФИО1, причинив ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 45796 рублей 61 копейки. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03.00 ФИО1 совместно с ФИО5 имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору группой лиц, находясь на автомобильной мойке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где с помощью отвертки находящихся при них, повредили терминал, находившийся в боксе, на территории автомобильной мойки, откуда похитили пластиковое ведро для монет не представляющей материальной ценности для потерпевшего в котором находились денежные средства в размере 200 рублей, принадлежащие Потерпевший №8

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01.30 ФИО1 совместно с ФИО10 и ФИО5 имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору группой лиц, находясь на автомобильной мойке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где с целью реализации намеченного, действуя совместно и согласовано ФИО10, стал следить за окружающей обстановкой, а ФИО1, совместно с ФИО5, с помощью двух отверток повредили терминал, находившийся в боксе №, на территории автомобильной мойки, откуда похитили денежные средства в размере 4000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3А. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01.00 до 02.00 ФИО1 совместно с ФИО10 и ФИО5 имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору группой лиц, находясь на автомобильной мойке, расположенной по адресу : 

<

адрес>, где ФИО10, стал следить за окружающей обстановкой, а ФИО1, совместно с ФИО5, с помощью двух отверток повредили терминал, находившийся в боксе №, на территории автомобильной мойки, откуда похитили купюроприемник марки «Proingun» стоимостью 5000 рублей с денежными средствами в размере 4000 рублей, затем ФИО1, совместно с ФИО5, направились в бокс № расположенный на территории автомобильной мойки, где с помощью отверток повредили терминал, где из купюроприемника установленного в терминале похитили денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив имущественный ущерб на сумму 14000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 03.35 ФИО1 совместно с ФИО10 и ФИО5 имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору группой лиц, находясь на автомобильной мойке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где ФИО10, создавал видимость обмывки автомобиля, наблюдал за окржающей обстановкой, а ФИО1, совместно с ФИО5, с помощью двух отверток повредили терминал, находившийся в боксе №, на территории автомобильной мойки, откуда похитили купюроприемник стоимостью 18000 рублей с денежными средствами в размере 10000 рублей, принадлежащие ФИО14, причинив значительный имущественный ущерб сумму 28000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00.30 до 06.00 ФИО1 совместно с ФИО10 и ФИО5 имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору группой лиц, находясь на автомобильной мойке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО2 ФИО33 где ФИО10, создавал видимость обмывки автомобиля, наблюдал за окружающей обстановкой, а ФИО1, совместно с ФИО5, с помощью двух отверток повредили терминал, находившийся в боксе, на территории автомобильной мойки, откуда похитили купюроприемник стоимостью 2500 рублей с денежными средствами в размере 1650 рублей, принадлежащие ФИО15, причинив имущественный ущерб на сумму 4150 рублей.

В судебном заседании подсудимые заявили о своем согласии с предъявленным им обвинением и заявили ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Суду при этом они пояснили, что ходатайство ими заявлено добровольно, после консультации с защитником, они осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и что приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против заявленного подсудимыми ходатайства. Подсудимые обвиняются в совершении преступлений, за которые предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы. 

Суд удостоверился, что подсудимые осознают, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. 

В результате рассмотрения материалов дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимых, а также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует :

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду Потерпевший №10 /, как кража, т. е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду Потерпевший №6 /, как кража, т. е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду ФИО34 /, как кража, т. е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду ФИО35. /, как кража, т. е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду Потерпевший №8 /, как кража, т. е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду Потерпевший №3 А. /, как кража, т. е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду Потерпевший №1 /, как кража, т. е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду ФИО14 /, как кража, т. е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду ФИО16 /, как кража, т. е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

Действия подсудимого ФИО10 суд квалифицирует :

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду Потерпевший №10 /, как кража, т. е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду Потерпевший №6 /, как кража, т. е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду ФИО36 /, как кража, т. е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду ФИО37». /, как кража, т. е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду Потерпевший №3 А. /, как кража, т. е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду Потерпевший №1 /, как кража, т. е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду ФИО14 /, как кража, т. е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду ФИО16 /, как кража, т. е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует :

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду ФИО38 /, как кража, т. е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду ФИО39 /, как кража, т. е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в иное хранилище;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду Потерпевший №8 /, как кража, т. е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду Потерпевший №3 А. /, как кража, т. е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду Потерпевший №1 /, как кража, т. е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду ФИО14 /, как кража, т. е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду ФИО16 /, как кража, т. е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

При назначении наказания подсудимым суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, отнесенных к категории преступлений средней тяжести, направленных против собственности, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Так, по месту проживания подсудимый ФИО1 характеризуется положительно, ранее не судим.

Подсудимый ФИО10 характеризуется удовлетворительно, ранее не судим.

Подсудимый ФИО5 характеризуется удовлетворительно, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает наличие малолетнего ребенка, явки с повинной по всем предъявленным эпизодам за исключением эпизода в отношении Потерпевший №6, активное способствование расследованию преступлений и розыску имущества, добытого в результате преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений по всем эпизодам, признание вины, чистосердечное раскаяние, состояние здоровья его сестры / п. «г, и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ /.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не усматривается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО10 суд признает явки с повинной по всем предъявленным эпизодам за исключением эпизода в отношении Потерпевший №6 и 

<

данные изъяты>, активное способствование расследованию преступлений и розыску имущества, добытого в результате преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений по всем эпизодам, признание вины, чистосердечное раскаяние, состояние здоровья подсудимого, являющегося инвалидом детства / п. «г, и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ /.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не усматривается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО5 суд признает наличие малолетнего ребенка, явки с повинной по всем предъявленным эпизодам, активное способствование расследованию преступлений и розыску имущества, добытого в результате преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений по всем эпизодам, признание вины, чистосердечное раскаяние / п. «г, и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ /.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не усматривается.

В соответствие с требованиями п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, суд разрешает вопрос о возможности изменения категории преступлений на менее тяжкую. Учитывая характер, фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствие с п. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статьи 64 УК РФ по делу не имеется.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы, поскольку, по мнению суда, данная мера наказания будет необходимой для исправления подсудимых и предупреждения совершения ими преступлений впредь, а также, с применением ст. 73 УК РФ, так как исправление подсудимых возможно без реального отбывания наказания, а также, без ограничения свободы, учитывая требования ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

В удовлетворении исковых требований Потерпевший №1 о взыскании с подсудимых в счет возмещения материального ущерба в сумме 14000 рублей, суд считает необходимым отказать, поскольку, в ходе судебного следствия ущерб возмещен в полном объеме

Вещественные доказательства в силу ст. 81 УПК РФ / диски с видеозаписями камер видеонаблюдения - / хранить при материалах уголовного дела, / мобильный телефон марки «Samsung duos» / - возвратить по принадлежности, / предмет конструктивно схожий с пистолетом «Макарова» и баллонный ключ, баллонный ключ крестообразной формы / - уничтожить, / рюкзак черного цвета с синими вставками, внутри которого находится два респиратора сине-черного цвета с надписями 

<

данные изъяты> медицинская повязка, сумка черного цвета выполненная из кожзаменителя, шапка мужская черного цвета, шапка детская с бубоном зелено-синего цвета, куртка черная выполненная из кожзаменителя, три зажигалки, рулон липкой ленты, синяя спортивная сумка, в которой находится куртка мужская черного цвета, семь пар строительных перчаток бело-синего цвета, футболка красного цвета «POLO», три металлические монтировки, одна длинная две коротких, канцелярский нож с пластиковой ручкой красного цвета, молоток, рюкзак черного цвета со вставками белого цвета марки «adidas» внутри которого находятся две пары строительных перчаток бело-синего цвета, на которых имеются загрязнения, зажигалка черного цвета марки «criket», вязанная шапка черного цвета с прорезями на задней части, коричневая шапка с завязками, куртка коричневая выполненная из кожзаменителя, штаны мужские черного цвета в белую полоску, кухонный нож, полимерный пакет черного цвета, в котором находится обувь изъятая в ходе проведения обыска по месту проживания обвиняемого ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, полимерный пакет желтого цвета, в котором находится обувь изъятая в ходе проведения обыска по месту проживания обвиняемого ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, картонная коробка в которой находится савбуфер черного цвет, виброплита марки 

<

данные изъяты> генератор, домкрат красного цвета, растяжные ремни длиной 10 метров, автомобиль марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, денежные средства в общей сумме 42675 рублей, сданные на хранение в № - возвратить по принадлежности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Солиева Соли Амриевича признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание

По п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду ФИО18 / - 

<

данные изъяты> лишения свободы без ограничения свободы; 

По п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду Потерпевший №6 / - 

<

данные изъяты> лишения свободы без ограничения свободы; 

По п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду ФИО40 - 

<

данные изъяты> лишения свободы без ограничения свободы; 

По п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду ФИО41 - 

<

данные изъяты> лишения свободы без ограничения свободы; 

По п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду Потерпевший №8 / - 

<

данные изъяты> лишения свободы без ограничения свободы; 

По п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду Потерпевший №3А. / - 

<

данные изъяты> лишения свободы без ограничения свободы; 

По п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду Потерпевший №1 / - 

<

данные изъяты> лишения свободы без ограничения свободы; 

По п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду ФИО14 / - 

<

данные изъяты> лишения свободы без ограничения свободы; 

По п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду ФИО16 / - 

<

данные изъяты> лишения свободы без ограничения свободы; 

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание в виде 2 лет лишения свободы без ограничения свободы.

В силу ст.73 УК РФ, считать назначенное ФИО3 наказание условным с испытательным сроком на 2 года в период отбывания которого обязать осужденного : не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, ведающий исполнением наказаний, по месту своего жительства, в дни и часы, определенные указанным органом; не менять своего постоянного места жительства, а также места учебы или работы, без предварительного уведомления территориального органа уголовно-исполнительной инспекции.

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а, б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание

По п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду ФИО18 / - 

<

данные изъяты> лишения свободы без ограничения свободы; 

По п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду Потерпевший №6 / - 

<

данные изъяты> лишения свободы без ограничения свободы; 

По п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду ФИО42 - 

<

данные изъяты> лишения свободы без ограничения свободы; 

По п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду ФИО43 - 

<

данные изъяты> лишения свободы без ограничения свободы; 

По п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду Потерпевший №3А. / - 

<

данные изъяты> лишения свободы без ограничения свободы; 

По п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду Потерпевший №1 / - 

<

данные изъяты> лишения свободы без ограничения свободы; 

По п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду ФИО14 / - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> лишения свободы без ограничения свободы; 

По п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду ФИО16 / - 

<

данные изъяты> лишения свободы без ограничения свободы; 

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание в виде № лишения свободы без ограничения свободы.

В силу ст.73 УК РФ, считать назначенное ФИО10 наказание условным с испытательным сроком на № в период отбывания которого обязать осужденного : не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, ведающий исполнением наказаний, по месту своего жительства, в дни и часы, определенные указанным органом; не менять своего постоянного места жительства, а также места учебы или работы, без предварительного уведомления территориального органа уголовно-исполнительной инспекции.

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а, б» ч. 2 ст. 158, УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить наказание

По п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду ФИО44 - 

<

данные изъяты> лишения свободы без ограничения свободы; 

По п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду ФИО45 - 

<

данные изъяты> лишения свободы без ограничения свободы; 

По п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду Потерпевший №8 / - 

<

данные изъяты> лишения свободы без ограничения свободы; 

По п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду Потерпевший №3А. / - 

<

данные изъяты> лишения свободы без ограничения свободы; 

По п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду Потерпевший №1 / - 

<

данные изъяты> лишения свободы без ограничения свободы; 

По п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду ФИО14 / - 

<

данные изъяты> лишения свободы без ограничения свободы; 

По п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ / по эпизоду ФИО16 / - 

<

данные изъяты> лишения свободы без ограничения свободы; 

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание в виде № лишения свободы без ограничения свободы.

В силу ст.73 УК РФ, считать назначенное ФИО5 наказание условным с испытательным сроком на 2 года в период отбывания которого обязать осужденного : не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, ведающий исполнением наказаний, по месту своего жительства, в дни и часы, определенные указанным органом; не менять своего постоянного места жительства, а также места учебы или работы, без предварительного уведомления территориального органа уголовно-исполнительной инспекции.

В удовлетворении исковых требований Потерпевший №1 о взыскании с подсудимых в счет возмещения материального ущерба в сумме 

<

данные изъяты> отказать.

Вещественные доказательства / диски с видеозаписями камер видеонаблюдения - / хранить при материалах уголовного дела, / мобильный телефон марки «Samsung duos» / - возвратить по принадлежности, / предмет конструктивно схожий с пистолетом «Макарова» и баллонный ключ, баллонный ключ крестообразной формы / - уничтожить, / рюкзак черного цвета с синими вставками, внутри которого находится два респиратора сине-черного цвета с надписями «Фильтр марки А 1 04.2018», медицинская повязка, сумка черного цвета выполненная из кожзаменителя, шапка мужская черного цвета, шапка детская с бубоном зелено-синего цвета, куртка черная выполненная из кожзаменителя, три зажигалки, рулон липкой ленты, синяя спортивная сумка, в которой находится куртка мужская черного цвета, семь пар строительных перчаток бело-синего цвета, футболка красного цвета «POLO», три металлические монтировки, одна длинная две коротких, канцелярский нож с пластиковой ручкой красного цвета, молоток, рюкзак черного цвета со вставками белого цвета марки «adidas» внутри которого находятся две пары строительных перчаток бело-синего цвета, на которых имеются загрязнения, зажигалка черного цвета марки «criket», вязанная шапка черного цвета с прорезями на задней части, коричневая шапка с завязками, куртка коричневая выполненная из кожзаменителя, штаны мужские черного цвета в белую полоску, кухонный нож, полимерный пакет черного цвета, в котором находится обувь изъятая в ходе проведения обыска по месту проживания обвиняемого ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, полимерный пакет желтого цвета, в котором находится обувь изъятая в ходе проведения обыска по месту проживания обвиняемого ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, картонная коробка в которой находится савбуфер черного цвет, виброплита марки «

<

данные изъяты>, генератор, домкрат красного цвета, растяжные ремни длиной 10 метров, автомобиль марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак 

<

данные изъяты> денежные средства в общей сумме 42675 рублей, сданные на хранение в ОАО «Акционерный банк России» / - возвратить по принадлежности. 

Меру пресечения, в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. Освободить из – под стражи из зала суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым через Евпаторийский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдений требований ст. 317 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, поданной в десятидневный срок апелляционного обжалования. 

Судья А.С.Дудник